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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ κ. ΘΕΟΔΩΡΟ ΛΙΒΑΝΙΟ  

ΘΕΜΑ: Πλαίσιο εφαρμογής των διατάξεων περί αποτροπής πρόκλησης πόνου και φόβου στην 

εκπαίδευση ζώων συντροφιάς 

Ο νόμος 4830/2021 (ΦΕΚ Α’ 169/18.09.2021) περί ευζωίας των ζώων, στο άρθρο 2 παρ. 2, ορίζει 

ρητά ότι «η κακοποίηση ζώου περιλαμβάνει κάθε πράξη βίας, κακομεταχείρισης, βασανισμού, 

πόνου ή πρόκλησης έντονου φόβου ή αγωνίας». Ταυτόχρονα, ορίζεται ως υποχρέωση η ελευθερία 

του ζώου από πείνα, πόνο και φόβο. Ωστόσο, στην πράξη, παραμένει θεσμικό και πρακτικό κενό ως 

προς την εφαρμογή αυτής της διάταξης στον τομέα της εκπαίδευσης ζώων συντροφιάς. 

Στην Ελλάδα εξακολουθούν να επιτρέπονται και να εφαρμόζονται μέθοδοι εκπαίδευσης που 

βασίζονται στον πόνο, τον φόβο και την επιβολή, όπως χρήση πνιχτών ή ηλεκτρικών κολάρων, 

απότομες διορθώσεις με λουρί, φωνές και τιμωρία με απομόνωση, ενώ δεν υπάρχει θεσμοθετημένο 

πλαίσιο επαγγελματικής πιστοποίησης για τους «εκπαιδευτές ζώων». Την ίδια ώρα, πολλές 

ευρωπαϊκές χώρες (π.χ. Γερμανία, Νορβηγία, Σουηδία, Αυστρία, Φινλανδία και Ολλανδία) έχουν 

ήδη θεσπίσει απαγορεύσεις χρήσης μεθόδων που προκαλούν πόνο ή ψυχολογική επιβάρυνση στα 

ζώα, σύμφωνα με τις οδηγίες της EFSA και τις συστάσεις επαγγελματικών και επιστημονικών 

οργανισμών (AVSAB, ESVCE, IAABC, RSPCA κ.ά.). 

 

ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

1. Έχει εξεταστεί η ανάγκη αποσαφήνισης το εφαρμοστικού πεδίου του άρθρου 2 παρ. 2 

του ν. 4830/2021, σε ό,τι αφορά πρακτικές εκπαίδευσης ζώων συντροφιάς;  

2. Προτίθεται το Υπουργείο να εκδώσει εφαρμοστικές εγκυκλίους ή να προβεί σε 

τροποποιήσεις της νομοθεσίας ώστε να απαγορευτεί ρητά η χρήση τέτοιων μεθόδων και 

εργαλείων στην εκπαίδευση ζώων συντροφιάς; 

3. Υπάρχει σχέδιο και σαφές χρονοδιάγραμμα για την καθιέρωση επαγγελματικών 

προτύπων και μηχανισμών πιστοποίησης για τους επαγγελματίες εκπαιδευτές ζώων, με 

σκοπό την ευθυγράμμιση με τη σύγχρονη επιστημονική γνώση και τις διεθνείς καλές 

πρακτικές; 
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